
VYSOKA SKOLA EVROPSKYCH A REGIONALNICH STUDII, z. ú.

ŽIžkoratÍ. I632l5b,370 01 České Budějovice

Posudek oponenta bakblářské práce

Jméno a příjmení studenta: PavelVyhnálek

Název bakalářské práce: Propaganda dŽihádu

Studij ní pro gram : Bezpečnostně právní činnost

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: doc. Ing. Štefan Danics, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazenÍ. PAČR, vedoucí Katedry bezpečnostních studií

Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(oznaěte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D E F

číselné lyjádření 1 1,5 2 )5-)"
a
-')

o
b
S

a
h
o
V
á
s

t
r
á
n
k
a
B
P

struktura práce X

formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) / hypotéz
a úroveň jejich naplnění

x

použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu
k tématu BP x

faktická, věcná a obsahová správnost

hloubka provedené analý zy X

zvládnuti o dbomé terminolo gie X

schopnost argumentace a kritického myšlení X

uplatnění práce v praxi / ýuce x

F
o
r
m
á
I

n
í
s

t
r
á
n
k
a

r epr e zentativno st a ro z s ah p oužité l iteratury a zďr ojtl x

práce se zdroji, dodrŽování bibliograťrckých norem'
úroveň a četnost odkazů acitací X

provázanost a sled textu, návaznost kapitol X

jazyková a stylistická úroveň X

estetická a graťtcká úprava textu, dodržení formálních
náležitostí práce dle metodiky

X



B
P

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO

Klasifikační stupnice vŠnns - platnost od akademického roku 2008/2009

Stupně Číselné vyjádření Slovní q'jádření
Definice

A 1 VÝBoRNÝ (excellent)

lynikající v1ikon pouze s malými chybami
B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good)

nad pruměrným standardem, ale s chybami
C 2 DOBRÝ (good)

obecné vyzněti práce s řadou zřetelných chyb
D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory)

přijatelný, ale s lýmamnými nedostatky

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient)

výkon nad hranící minima
F - NEÚsrĚŠNÝ 1rai9
je zapotřebí zr:'ačné mnoŽství další práce



Klady bakalářské práce: Zvo\ené téma je aktuální s důleŽitým bezpečnostním rozměrem. Co se
týká online dŽihádistické propagandy, tak autor zvolil relevantní odbornou literaturu. Autor se v BP
snaží odkazovat v duchu citační norÍny' ale ne vŽdy se mu to daří.

Zápory bakalářské práce: Struktura práce má logiku, ale není promyšlená' neboť autor za
islamismem r,ymezuje extremismus, ale mělo to být opačně, protoŽe islamismus je formou
náboženského extremismu. Zároveň nejsou objasněny vzájemné vazby mezi těmito základními
pojmy. BP je rovněŽ zatíženařadou formálních nedostatků např. k definování extremismu je pouŽita
úřední definice Ministerstva vnitra (s. 12)' přičemŽ autor se odkazuje na sekundární literaturu a ne na
MVČR. Autorovo qfzkumné šetření je silně ovlivněno textem publikace: PLISKOVÁ' Kateřina.
Propaganda džihódu: časopisy Al-Kťiidy, Islámského stótu a Tálibánu.v angličtině. První lydání.
Bmo: Barrister & Principal,2016.100 stran, 8 nečíslovaných stran obrazoých příloh. ISBN 978-80-
7485-1 13-1.

Zdůvodnění stanoviska oponenta k hodnocení bakalářské práce (minimálně 500 znaků): Cílem
předkládané práce je "je porovnání propagandisticlqlch materiálů vydávané islamisticlq,ch
džihádisticlglch organizací a boj EU proti takové propagandě na internetu" (s. 10). V rámci
teoretické části práce se autor snaží r,ymezit zák|adní pojmy: islamismus, extremismus' dŽihád'
terorismus, rad1kalizaci a propagandu, přičemž mám výhrady k pořadí těchto pojmů. Terorismus jako
pojem není r,ymezen v souladu s relevantními odbornými nénory. Rovněž mám problém s pojmem
3. I. 2 islamismus pohledem muslimů a islamistů, neb muslimové vyznávají islám (5 pilířů) a
islamisté islamismus, tj. jeho ideologickou, militantní a netolerantní aplikaci, která má rtzné podoby
vykladu a praktikování. Pouze okrajově řeší autor opatření EU v boji proti online dŽihádistické
propagandě, včetně IT firem.

otázky k obhajobě:

1. V čem je specifika náboŽenského extremismu jako typu extremismu?

2. V čem spočívá zásadnírozdíl mezi islámem a islamismem?

3. Kdo a proč požaduje vnímat džthád jako individuální povinnost muslima,
islámu?

d. jako šestý pilíř

Datum: 29.4.2024

Podpis oponenta bakalářské práce: doc. ng.

Klasifikační stupnice vŠERs _ platnost od akademického roku 2008/2009

Stupně Číselné r,1'jádření Slovní vy'jádření
Definice
Al vÝsoRNÝ (excellent)

vynikající ýkon pouze s malými chybami
B l,5 VELMI DOBRÝ (very good)

nad pruměrným standardem, ale s chybami
C 2 DOBRÝ (good)

obecné lyzněni práce s řadou zřetelných chyb
D 2'5 USPOKOJIVÝ (satisfactory)

přijatelný, ale s výmamnými nedostatky

E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient)

qikon nad hranicí minima
F - NEÚspĚŠNÝ (rait)
je zapotřebí značné mnoŽství další práce


